VII. Relatiui in communi non est ad aliud tamquam ad correlatiuum.

Dico igitur, illud aliud in dicta definitione dicitur terminum relationis vt sic, qui non dicit correlatiuum vt tale est, sed aliud extremum, prout in se habet sufficientem rationem terminandi: quæ ratio fere semper est absoluta: & si interdum est aliqua relatio, non tamen vt exercet munus relationis oppositæ alteri relationi, sed prout in se habet aliquam vnitatem, vel similem rationem communera rebus absolutis.

Vnde infero vterius, relationem in communi posse concipi vt habentem aliud ad quod dicat habitudinem, nō solum in suis inferioribus, sed etiam vt conceptam illo communi conceptu, nam relationi in communi correspondet etiam terminus in communi. Neq; inde sequitur dari duo genera suprema, quia terminus in communi non est aliquod relatiuum vt sic, & idè non constituit in prædicamento Ad aliud aliquod genus.

VIII.

IX. Relatiui in communi habet terminum in communi sibi respondentem.

Dices, Ergo saltem constituit commune aliquod genus alterius prædicamenti, quod est plane falsum, quia illa ratio termini vagatur per omnia prædicamenta, imò & extra prædicamentum, quia ipsi Deo conuenit. Respondetur negando consequentiam, quia illa ratio termini non est in re, aliqua ratio vel proprietas realis aliquo modo distincta ab ipsis, vel accidens

X. Ratio communi terminus proprius non constituit prædicamentum.

accidens ipsis, sed est ipsamet entitas vniuscuiusque rei, quatenus apta est ad terminandam relationem alterius. Quæ ratio est quasi transcendentalis, & forte non est vniuoca præsertim cum in Deum & creaturam conueniat. Vnde sub ea ratione in nullo prædicamento per se ponitur, sed reduci potest ad prædicamentum relatiuorum, tanquã quoddam additũ, sicut ponitur in definitione eorũ. Potestq; hoc à simili declarari, quia sicut cõuenit relationi in cõmuni habere terminum, ita & habere fundamentũ: nec videtur dubiũ quin hæc ratio fundamenti relationum possit aliquo modo in cõmuni concipi tanquam adæquatè respondens relationi etiã in cõmuni conceptæ, quia in propria natura relationis prædicamentalis vt sic includitur, quod supponat fundamentũ, & in eo rationẽ aliquã, ob quam cõsurgat seu resultat. Nõ est autem necesse vt hæc cõmunis ratio fundamenti sit aliquod genus, sed est ratio quasi transcendentalis, quæ vagatur per omnia prædicamẽta. Vnde Arist. quantitatĩ attribuit per modum proprietatis, quod sit sufficiens fundamentũ æqualitatis vel inæqualitatis: qualitatĩ verò, quòd sit fundamentum similitudinis, vel dissimilitudinis (ita enim has proprietates ibi declarauimus.) Quæ ratio fundamenti vt sic nõ est in eis aliqua ratio respectiua, neq; etiã est aliqua ratio absoluta distincta ab ipsis, sed est ipsamet entitas vniuscuiusq; quatenus per se habet talem aptitudinem, & ideò ad prædicamentum vniuscuiusq; formæ reducitur per modũ proprietatis, & indirectè potest reduci sub ea ratione ad prædicamentum relationis tanquam fundamentum eius: ita ergo de relationis termino existimandum censet. Atque hæc sunt satis de primo puncto.

Quomodo supremum genus relatiuorum ad inferiora descendat.

XI.

Secundus punctus huius sectionis est, quomodo hoc summum genus relationis per varia genera vsque ad infimas species descendat, seu diuidatur. Quæ res magna ex parte declarata est in superioribus, in quibus varias diuisiones relationis attingimus & explicauimus. Quarum prima ac præcipua fuit trimembris, per varia fundamenta genere diuersa, quæ sub his nominibus vnitatis, actionis, & mensuræ recenserentur. Ex quo faciliè intelligitur, sub quolibet horum membrorum vterius procedi posse, v.g. in primo per varios modos vnitatum: & quia sub vnitare multitudo subintelligitur, primò diuidendæ erunt relationes vnitatis à relationibus multitudinis seu diuersitatis, & postea, iuxta varios modos vnitatis aut multitudinis realis, diuidentur etiã sub vtroq; genere relationes. Idemq; proportionaliter dicendum est de actione, & consequenter etiã de passione, & de potentia actiua & passiuã, vel latius etiam de causa & effectu, si hæc omnia sub illa voce comprehenduntur. Ac denique idem est de ratione mensuræ, nam etiã in eo genere variantur relationes, iuxta diuersas proportionum mensuram, & mensurabilem.

XII.

Diuisio relationis in mutuas, & non mutuas, qualis.

Ex hac autem diuisione insurgit aliã, quæ in superioribus etiam tacta sunt, nimirum diuisio relationis in mutuas & non mutuas, quæ satis late declarata est. Ex dictis tamen constat hanc non esse subdiuisionem alicuius membri præcedentis diuisionis, sed potius esse aliam adæquatam diuisionem relationis in cõmuni, completentem sub vno

membro, scilicet, sub relatione non mutua tertium membrum prioris diuisionis, & nonnullas alias relationes contentas sub prioribus membris: sub altero autem membro comprehendentem ferè primaduo genera præcedentis diuisionis. Possent autem hæc duæ diuisiones ita subordinari, vt prius diuidatur relatio in eam, quæ ex vi fundamenti formalis est non mutua, & eam quæ ex vi fundamenti seu ex genere suo id non habet: & hæc rursus subdiuidatur in relationem fundatam in actione, vel vnitare, & sic procedatur, donec in illis duobus generibus perueniatur ad relationes inter Deum & creaturam, quæ non tam ex formali ratione fundamenti seu rationis fundandi, quàm ex peculiari natura & conditione Dei habent, quòd sint non mutua: & ita faciliè erit per subordinatas diuisiones huiusmodi prædicamentum cõstitueretur.

Illud etiam animaduersione dignum est, Diuum Damascenum in sua Dialectica ca. 50. cum alias plures relationum diuisiones ponat, hanc prætermisisse, imò significare, non rectè consentire hanc diuisionem cum relatiuorum natura: siquidem (ait) *mutua habitudo, ea, quæ ad aliquid sunt, essit.* Verumtamen hæc verba, vel non sunt intelligenda de singulari relatione, sed de complexu vtriusque: ille enim verè consistit in mutua habitudo, non est autem necesse vt talis reciprocatio saltem realis in omnibus relationibus interueniat; vel, si illa verba applicentur ad singula relatiua, mutua habitudo intelligenda est cum proportione, quia ex parte relationis necesse est vt ad aliud tendat, ex parte verò termini vt sit id ad quod aliud tendit. Quod verò Damascenus illam diuisionem prætermiserit, mirum non est, quia nõ omnia dixit, quæ de relationibus dici possunt: & fortasse causa fuit, quia nostro modo concipiendi omnes apprehenduntur vt mutua.

XIII. D. Dama. diu. exp. curat.

B

Altera diuisio supra tacta est in relationem eiusdem vel diuersæ appellationis, seu æquiparantiæ vel disquiparantiæ, & hanc late tractat Damascenus dicto capite 50. quam subdiuidit in relationem præcellentiam, vt esse dominum, esse maius, esse causam; & relationem inferioritatis, vt esse seruum, effectum, aut minus, & cætera, quæ subdiuisiones ad relationes disquiparantiæ pertinent, nam in relationibus æquiparantiæ, cum sint eiusdem rationis, non potest esse illa diuersitas. Est fortasse inter res creatas nunquam reperitur relatio disquiparantiæ, abque illa diuersitate, tamen inter personas diuinas inuenitur sine præcellentia vel inæqualitate, nisi quis velit cum Patribus Græcis ipsam ordinem originis dignitatem appellare: de quo alias. Hæc autem diuisio in rigore & proprietate sumpta, non est diuisio relationis in cõmuni, sed mutua, nam non mutua, cum non sit reciproca, non est eiusdem nec diuersæ rationis in vtroque extremo. Nisi quis velit sermonem extendere ad eam denominationem correlatiuam, quæ ex relatione rationis sumitur: sic. nam omnia correlatiua erunt eiusdem vel diuersæ denominationis. Denique hæc diuisio, vt ex dictis constare potest, non datur per id quod per se ac formaliter pertinet ad rationem relationis, quia, vt diximus, vna relatio formaliter non terminat alteram: vnde neq; dat illi speciem aut essentialem diuersitatem: quando autem vni relationi altera respondet eiusdem vel diuersæ rationis, est in dicitur diuersitatis fundamenti ac termini formalis: ita, quod atinet ad constitutionem huius prædicamenti, hæc diuisio ad præcedentes reuocanda est.

XIV. Diuisio relationis in eiusdem vel diuersæ appellationis.

Differentia essentialis, & specifica relationum unde A
dentia indiuiduantur ex subiecto, de qua citato loco
fatis fuisse dictum est.
sumenda.

XV. **V**Natamen poterat superesse quaestio circa hūc secundum punctum, videlicet, vnde sit sumenda distinctio specifica & essentialis relationum, vsq; ad vltimas species, an scilicet ex fundamento, vel ex termino. Aliqui enim ita distribuunt inter hęc duo munera, vt dicant à fundamento habere relationem entitatem, à termino autem speciem seu essentiam, & distinctionem essentialem. Alij verò vtrumque munus vtriq; attribuunt, vnicuiq; in suo genere. Quod mihi non displicet; existimo tamen vtrumq; dicendi modum rectè explicatum, continere veritatem. Itaque formaliter & intrinsecè relationes cōstituantur suis propriis differentiis in propriis speciebus, & per eas essentialiter distinguuntur: hoc enim commune est omnibus rebus. Tamen quia totam suam essentiam habet relatio in ordine ad terminū, ideò ab illo quasi ab vltima formā extrinsecā sumit suam specificationem, & ideò per illum distinguitur & definitur, vt supra dictum est sect. 8. Quia verò etiam fundamentum formale est per se & intrinsecè requisitum ad relationem, potest dici etiam cōcurrere ad essentiam relationis, quasi per modum causæ materialis extrinsecæ. Et ita D. Tho. interdum hoc tribuit fundamentum, interdum termino, vt patet ex 3. p. q. 35. a. 5. & 1. p. q. 32. a. 2. Vbi simpliciter id tribuit termino, quia ille est quasi vltimus & magis formalis respectu relationis: vide Sont. 5. Met. q. 32. & supra dict. lect. 8. n. 9. & sect. 10. n. 14.

D. Thom.

Sontinas.

Sintne plures relationes solo numero diuerse simul in eodem subiecto.

XVI. **C**irca tertium punctum occurrebat hoc loco quaestio de indiuiduatione relationum: certū est enim, quod sicut in ceteris prædicamentis constitutio linear prædicamentalis descendit à supremo genere vsq; ad indiuidua, ita etiam in hoc: controversum autem est, an sicut ad essentiam constitutionem & specificationem relationum cōcurrat suo modo terminus, ita etiam ad indiuiduationem. Ex quo pendet etiam decisio illius vulgaris quaestionis, an idem subiectum sua eadem ratione specifica referatur ad plures terminos eadem numero relatione, vel diuersis. Questionem sufficienter, vt existimo (est enim res non magni momenti) attigi supra disp. 5. sect. 8. vbi de indiuiduatione accidētium, & an possint esse plura numero in eodem subiecto, generatim tractaui.

XVII.

Responsio
 directā ad
 dubium.

Et iuxta principia ibi posita sine vlla difficultate concedi potest, plures relationes solo numero differentes respectibus diuersos terminos, esse simul in eodem subiecto, vt verbi gratia, duas paternitates in eodem homine respectu duorum filiorum. Quia effectus formalis vnus non est omnino similis effectui formali alterius, vt citato loco declarauimus numero 15. Item, quia posito vno termino resultat aliqua relatio, quæ omnino pendet ab illo, addito verò alio termino additur nouus respectus, qui manebit etiam si alter terminus destruat. Item, quia vnusquisque terminus est totalis terminus alicuius relationis, quandoquidem illo solo posito confurgit aliqua relatio. Et similes rationes possunt facillè multiplicari, propter quas Scotus, & alij, quos ibi citauimus, hanc opinionem amplectuntur. Neq; in ea est difficultas alicuius momenti, præter eam generalem, quòd acci-

XVIII. **Q**uod cond. quenter dicitur hęc relatio est distincta à re à fundament. memo.

Quoniam verò in hac re potest magna ex parte dissentio esse in modo loquendi, aduertendum est, aliter procedendum esse, si tenamus relationem esse rem, vel modum realem ex natura rei distinctum à fundamento, aliter verò, si solum ratione distinguatur. Nam iuxta priorem sententiam non potest consequenter negari, quin multiplicatis terminis realiter augeantur respectus, & quin, addito nouo termino, aliquid reale addatur præexistenti relatio. Vt cum pater generat secundum filium, aliquid respectuum acquirat, quod antea non habebat, & quæ distinctum ab ipso, ac erāt paternitas quam antea habebat, quia hoc coniuincunt, & consequenter loquendo, rationes factæ. Et quia est omnino eadem ratio, nam si Petrus, cum genuit primum filium, indiget noua re, aut nouo modo reali distincto, vt ad illum realiter referretur, cur non etiam quando de nouo incipit referri ad secundum? Neque enim dici potest, priorem entitatem aut modum sufficere, tum quia non potest effectus formalis crescere, nisi realiter crescat forma, tum etiam quia prior relatio ad quæ referretur ad primum filium, & ab illo pendet in esse, & in definitione, & cognitione: non enim cognoscitur hæc relatio vt hæc numero, nisi vt referens ad hunc numero terminum, vt aperit Arist. declarauit in prædicamentis, capit. de Ad aliquid.

XIX. **I**am verò, si semel admitratur, fieri additionem realem in relatio, facta additione noui termini, fortasse est solum de nomine quaestio, an illud additum sit distincta relatio, vel componat vnam cum præexistente: sicut secundum gradus cum primo componit vnum calorem, ita enim aliqui explicant vnitatem huius relationis, ne videantur in infinitum relationem multiplicare, & vt vniuersè defendant illud axioma, in vno subiecto tantum esse vnum accidens vnus speciei. Veruntamen qui sic loquuntur, non possunt satis illam vnitatem explicare, nisi tantum denominatiuè, ratione vnus subiecti sui suppositi. Nā si consequenter loquantur, necesse est vt dicant, tantam esse distinctionem inter paternitatem ad primum filium, & id quod additur patri, quanto secundo, quanta est inter paternitatem ipsam & fundamentum eius: itaq; si hæc distinguuntur realiter, vel modaliter, etiam illa. Probatur, quia relatio paternitatis ad primum filium ita comparatur ad id quod additur respectu secundi filij, vt possit illa paternitas esse sine hoc addito, & è conuerso possit manere hoc additū, & constituere patrem sine illa prima paternitate: ergo si paternitas est modus realis distinctus, quia est separabilis à fundamento, etiam illi duo modi erunt inter se actū distincti, ex natura rei, quia vnus est separabilis ab alio, & è conuerso. Et similiter, si paternitas est propria entitas realiter distincta à fundamento, etiam illi duo respectus erunt inter se realiter distincti, vt rectè & consequenter docet Scotus, quia sunt mutuo & vicissim separabiles. Offensum est autem supra disp. 7. quando quæritur, duo ita distinguuntur in re, vt vicissim & vnū sine alio, & altero sine altero manere possit, & alioqui non sunt modali cuius subiecti cum quo habeat identitatem realem, tunc illud esse sufficiens signū distinctionis realis inter illa. Sed relationes, iuxta illam sententiam, non sunt modi, sed proprie entitates realiter distinctæ à subiectis, & inter se ita comparantur respectu patris ad primum filium, & ad secundū, vt & prior sine posteriori, & po-

& posterior sine priori existere possit: ergo distinguuntur inter se vera distinctione reali.

XX.

Posita autem hac distinctione, nulla ratio reddi potest, cur illa non distinguantur vt dux relationes, vel cur dicantur esse duo gradus, vel due partes vnius relationis, & non potius relationes duæ. Primū enim, non recte æquiparantur gradibus intensiois nam inter hos gradus est subordinatio per se, & hic est propria compositio & vniū per propriam latitudinem, vel propria indiuisibilia, vt præcedenti disputatione declaratum est: illæ autem duæ relationes non habent subordinationem per se: neq; enim vna per se supponit alteram, vel ab illa pendet, neq; habet vnaquæque earum latitudinem aliquam in se, sed est merè indiuisibilis in ordine ad suum terminum: vnde neq; propriè componitur aliquam latitudinem quasi continuam, quia hæc non componitur ex indiuisibilibus. Deinde, nullum aliud genus vniūis inter illas duas entitates excogitari potest, ob quam dicantur esse duæ partes vnius relationis, quia neque inter se comparantur vt potentia & actus, neq; habent inter se aliam habitudinem, præter eam, quæ est esse in eodem subiecto. Et hoc à fortiori confirmari potest ex his que supra diximus de simili habituū vnitate vel compositione Physica. Imò illa vnitas vel compositio artificiosa, quæ in habitibus consideratur, vix potest habere locum in relationibus, & idè de illa nihil tractatur.

XXI.

Alio verò modo posset quis excogitare vnitatem huius relationis ad plures terminos, non per additionem aut compositionem realem, sed per mutationem relationum: ita vt vnaquæque in se sit indiuisibilis: differunt tamen inter se, quia vna habet pro adæquato termino vnam rem, v.g. vnum filium, alia verò duos, alia tres, &c. Vnde iuxta hæc sententiam, quando pater secundum filium generat, noua quidem relatio ei acquiritur, non tamen præexistenti additur, sed prior perit, & alia de nouo resultat, quæ indiuisibiliter & adæquatè refert illum hominem ad duos filios, & non ad plures, nec pauocios: & si generet tertium, amittet illam, & acquirere aliam referentem ad tres eodem modo. Quod enim vna relatio possit adæquatè respicere plures terminos indiuisibiliter, certum videtur, sic enim in relatiuis realibus prædicamentibus totum refertur ad plures partes, vel vnitas ad binariū relatione subduplici, & in transcendentibus idem intellectus respicit plura intelligibilia in adæquatè, & in relatiuis eadem relatio generis respicit plures species. Sic ergo intelligi potest, in quocunq; genere vel specie relationū dari aliquas in individuo, indiuisibiliter, & adæquatè respicientes plures terminos, qui respectu illarum erunt partiales, ex illis verò confluet terminus adæquatus, qui sit vnus collectioe quadam: & idè talis relatio non confurgit nisi posito adæquato termino, non verò posito vno vel altero partiali: contrario verò auferitur seu mutatur ablato, vel addito quocunq; termino partiali, quia hoc ipso mutatur terminus totalis.

XXII.

Tandem hoc modo opinantur multi de relatione vnius filij ad patrem & matrem. Nam, quod illa relatio, per se loquendo, sit vna indiuisibilis, inde sit probabile, quod pater & mater concurrunt vt vna causa, & per se necessaria, & vnica actioe (præsertim si mater concurrat actiue.) Vnde alterutro parente mortuo necesse est illam relationem perire, quia si indiuisibiliter respiciebat duos, nec potest diuidi in partes, nec tota manere, cum iam nõ habeat adæqua-

tum terminum, nec referat ad duos: perit ergo tota, necessarium ergo erit vt oriatur alia, quæ ad vnum tantum parentem referat, si superstes sit, nam verè ac realiter ad illum refertur filius.

Sed licet hic modus dicendi ad consequenter loquendum in illa sententia videatur acutè excogitatus, tamen re vera est voluntarius, & sine fundamēto. Quæ est enim necessitas introducendi illam frequentem mutatione relationū? Alias quoties noua res alba fieret, mutarent cetera omnia alba quæ antea erant, suas relationes similitudinis respectu omnium, & nouas acquirerēt. Deinde, cur pater amittet relationem ad primū filium, genito secundo, cum nihil eorum tollatur, quæ ad esse illius relationis necessaria erant? quia non obstat secundo filio, prior semper est sufficiens terminus illius relationis. Item, quamuis verum sit, posse vnā relationem respicere plura adæquatè, quado per se & ex vi suæ speciei illa requirit, vt resultet vel conseruetur, seu vt exerceat suum effectum formalem, vt est in relatione totius, aut subduplici: tamen quando relatio nõ postulat hoc ex sua ratione, & termini solum per accidens multiplicantur, vt contingit in paternitate, filiatione, similitudine, &c. merè gratis dicitur, conseruare vnā indiuisibilem relationem, quæ adæquatè respicit collectionem plurium terminorum. Eò vel maxime, quod plures filij distinctis generationibus producantur: cur ergo resultabit vna indiuisibilis relatio complectens vtrumq; terminum.

XXIII.

De relatione filij ad patrem, & matrem.

Quod verò dicebatur de relatione filij ad duos parentes, etiam est incertum. Nam aliqui putant in filio esse duas relationes, non solum numero, sed etiam specie differentes, quia existimant relationem patris & matris etiam specie differre, eo quod ille actiue, hæc tantum passiuè concurrat. Ita tenet Ferr. 2. con. gent. c. 11. §. 5. existis. Quamquam addat, illas relationes esse duas formaliter, vnam verò realiter seu materialiter: quod non video quomodo consequenter dicatur, supponèdo relationem esse quid distinctum in re à fundamenta, vt ille supponit.

XXIV.

Ferrariensis opinio improbat.

Alij verò dicunt, esse vnā relationem ad vtrumque parentem, etiam si pater actiue, & mater solum passiuè cõcurrat: & simul aiunt, eadem omnino relationem & immutatā manere, etiam si alter parens moriatur. Ita Fon. lib. 5. Met. ca. 15. q. 5. sc. 3. Sed vtrumq; est mihi difficile creditu. Primum quidem, quia si mater solū passiuè cõcurrat, ergo relationes patris, & matris ad filium erunt specie diuersæ, cū habeant fundamēta adè distincta, ergo fieri non potest, vt eis respondeat vnica relatio in correlatiuo, quod docet D. Tho. 1. p. q. 32. a. 2. Quia correlatiua specie diuersa vel sunt termini formaliter diuersi, vel eos indicat: relationes autem habent diuersitatē ex terminis formalibus. Item relatio effectus ad causā diuersi generis etiā est diuersa siue illa materialis sit siue formalis, siue efficiens: ergo si casualitates patris & matris differunt vt efficiēs & materialis, relationes in effectu erūt diuersæ. Vnde illa sententia supposita pater & mater non tam cõponunt vnā causam totalē, cum nõ causent in eodè genere, quam collectione plurium causarum diuersorum generū, quæ sunt materia & efficiens. Secundo est difficile creditu in illa sententia, quod relatio sit vna indiuisibiliter ad patrem, & matrem, vt complet vnam causam totalē, & tamen quæ eadem relatio integra maneat ablato illo adæquato termino ex altera parte. Quia relatio pendet ex termi-

XXV.

Fonseca opinio non probatur.

termino adæquato. Quod ita declaro, quia ablato vno parente, iam illa filij relatio non potest habere suum adæquatum effectum formalem, cum non possit referre filium ad vtrumque parentem: ergo absolute non potest habere effectum formalem suum, quia, cum indiuisibiliter illum causet, non potest conferre partem eius, & non totum, nec potest tota manere, quin conferat totum effectum, cum non maneat nisi in subiecto, & in hærens.

XXVI.

Aliorum opinio.

Alij ergo, qui cū Galeno, Scoto, & alijs satis probabiliter sentent, matrem actiue concurrere, existimant filium referri ad patrem & matrem duabus relationibus eiusdem speciei, & quia diuersitas in cursu paterno & materno accidentalium tantum est. Et, quamvis pater & mater simul componant vnam causam totalem efficientem, iuxta hæc sententiam, tamen sicut non sunt vna causa, nisi collectioe plurium partialium, ita satis est, vt illis correspondeat vnum correlatiuum collectioe plurium relationū. Quamquam hæc posset cum aliqua probabilitate dici, illas relationes componere vnā, nō propriè Physica vnitatem, sed quasi artificiali, & accommodata vnitati termini. Quocunq; verò ex his modis de relatione filij sentiatur, nihil refert ad dictam sententiam, quam impugnamus: nullum enim authorē inuenio, qui dixerit, filium cum orbatu altero parētē, amittere relationem quam habebat ad vtrumque, & nouam acquirere, qua ad solum supersubstitit referatur: neque id habet vllam verisimilitudinem.

XXVII.

Ita ergo sentiendum videtur de multiplicatione relationum solo numero differentium in eodem subiecto respectu plurium terminorum adæquatorum & eiusdem rationis. Quod quidem iuxta sententiam, quam veram existimamus, scilicet relationem non esse rem aut modum ex natura rei distinctam à fundamento, facilius expeditur. Quia dubitari non potest, quin respectus ad terminos distinctos realiter, quorū vnus potest sine alio esse, & è conuerso, distinguantur ratione ratiocinata, que habet fundamentum in re. Vnde, sicut hæc distinctio sufficit, vt relatio constituat peculiare genus, & censetur quasi alia forma à fundamento, ita etiam sufficit vt illi respectus ad diuersos terminos dicantur plures relationes numero distinctæ eo genere distinctionis, quod in huiusmodi relationibus locum habet, scilicet rationis ratiocinata. Et ita facile tollitur admiratio de multiplicatione relationum, & omnia argumenta, quæ in contrarium obijci solent, difficultatem non habent, præsertim his suppositis, quæ de principio indiuiduationis diximus: neque etiam ad persuadendam hanc sententiam in hoc sensu oportet rationes multiplicare, nā, præterquā, quod per se est satis verisimilis, que insinuatæ sunt, sufficiunt.

XXVIIII.

D. Thom.

Tho. huic sententiæ, nam 3. p. q. 35. a. 5. ad 3. ait in vno filio esse vnam relationem ad duos parentes, & duas secundum rationem, & è conuerso ait, in pluribus hominibus trahētibus nauim, esse vnam relationē, quod non potest intelligi de vnitatem rei, cum subiecta realiter distinguantur: & alijs locis, licet dicat in vno patre esse vnam relationem ad plures filios, dicit tamen in eo esse plures respectus. Et eodem modo loquitur Hispalens. in 3. d. 8. notab. 3. & Capr. ibidem in solut. arg. Non videtur autem illi respectus plures, nisi ob distinctionem rationis: ergo eodem modo dici possunt plures relationes. Et tandem declarat à similibus, nam Theologi simpliciter vocant paternitatem, & spirationem actiuam in diuinis du-

Hispalens. Capricol.

as relationes propter distinctionem terminorum, etiam si in se ratione tantum distinguantur: quid ergo mirum, quod in præsentī dicantur etiam plures relationes ad plures terminos realiter distinctos?

S E C T I O XVIII.

Quenam proprietates communes sint omnibus relationibus.

E hæc re nihil Aristoteles dicit in Metaphysica, in Dialectica verò nonnullas posuit relatiuorum proprietates, quas breuiter exponere oportet, quāquam earum aliquæ iam explicatæ sint. Possent autem sermonem extendere ad communiam entis attributa, præsertim vnum, & bonum, nam peculiarem habent difficultatē in modo quo relationibus conueniunt. Sed de vnitatem satis multa dicta sunt. Circa bonitatē verò occurbat illa quæstio, an relatio dici perfectionem, quam supra tractauimus disp. 10. & ostendimus ita dicere perfectionem, sicut habet entitatem. Vnde si est res distincta à fundamento, vel etiam modus realis ex natura rei distinctus, necesse est vt perfectionem aliquam realem illi addat: si verò nihil rei addit, sed sola ratione distinguitur, perfectionem quidem realem dicit, non tamen in re distinctam: & consequenter, simpliciter loquendo, nō addet perfectionem suo fundamento, sed dicit eandem sub diuersa ratione. Cætera in dicto loco satis tractata sunt.

An relatio contrarium habeat.

D Eueniendo ergo ad proprietates relatiuorum a Philosopho assignatas. Prima est, quod relatio habeat contrarium, nam virtus vitio contraria est. Sed hæc non assignatur ab Arist. ex propria sententia, sed tanquam consequens ex prima definitione relatiuorum, que omnia relatiua secundum dici cōplectebatur. Potius ergo contrarium numerari potest inter proprietates relationis, quod illi, quatenus talis est, nihil est contrarium, vt idē Philosophus dixerat in c. de qualitat. Sed habet relatio suum proprium oppositionis genus, quod iam explicatum est.

An relatio magis & minus suscipiat.

S Econda proprietas est, quod relatio suscipiat magis & minus: quam dicit Arist. conuenire quibusdam relationibus, non omnibus, nam duplex non est magis & minus duplū, simile autē, vel æquale dicitur magis & minus. Sed est aduertendum, aliter tribui hanc proprietatem relationi, quam qualitati: huic. n. conuenit, quia verè est intensibilis & remissibilis, vt præc. disp. tractatum est. Relatio verò non est ita intensibilis, quia nec per se, cum per se nō fiat, nec augeatur, nec ratione fundamenti, nam licet fundamentum intendatur, non necesse est intendi relationem: non sunt enim magis similia duo alba intensa vt octo, quam antea cū erant vt quatuor: è contrario verò interdum sunt magis similia per remissionē fundamenti, aut termini, aliquādo verò minuitur similitudo, quia vnum extremū intenditur.

Hoc ergo magis & minus in relationibus non est propter intensioē earum, sed propter variationem, vt bene notauit Fonseca lib. 5. Met. c. 15. q. 5. sect. 2. Relatio enim æqualitatis, v. g. propriè dicitæ (& idem est de perfectæ similitudine) non suscipit magis & minus, quia in indiuisibili consistit, nam si ex duobus æqualibus alterum crescat, non sunt minus æqualia,

III. Fonseca.

æqualia, sed perit æqualitas: inæqualitas verò esse potest maior & minor, propter maiorem & minorem recessum à perfectâ æqualitate: & eodẽ modo æqualitas vel similitudo latè & vulgari modo dicta dicitur maior & minor: tamen illæ relationes maioris vel minoris inæqualitatis, re vera sunt diuersæ, & non eadem quæ augeatur vel minuat, quia termini & fundamenta earum sunt diuersa, & proportionem in quibus consistunt, sunt etiam diuersa, atq; ita vna quæq; in suo gradu inæqualitatis in indiuisibili consistit. Sic ergo dicuntur quædam relatiua suscipere magis & minus, id est, denominari magis, & minus talia per accessum, vel recessum ab vno perfecto termino, non per intentionem aut remissionem.

Quomodo relatiua ad conuertentiam dicantur.

V. **T**ertia proprietas est, quod relatiua dicuntur ad conuertentiam: quam aliqui ita exponunt, vt idem sit quod mutuo refertur, seu quod vni relationi semper correspondeat alia. Sed, vt constat ex dictis, in hoc sensu non conueniet hæc proprietas omnibus relationibus, nisi extendatur ad relationem rationis. Vnde nõ est hic sensus Arist. sed solum, quod secundum aliquam denominationem vnum denominetur cum adiectione alterius, & e conuerso, vt scientia dicitur scibilibus scientia, & scibile dicitur scientia scibile: & ideo ait Arist. hæc conuertentiam interdum in eodem, interdum in diuerso casu fieri. Vnde hæc proprietas magis pertinet ad modum loquendi de relationibus, quam ad rem, quamquam ille modus loquendi in re habeat fundamentum. Non est autem hæc proprietas peculiaris relationũ prædicalium, nam etiam conuenit relatiuis transdentalibus, imò & relatiuis rationis.

Quarta proprietas est, quod relatiua sunt simul natura. Quinta quod sunt simul cognitione & definitione, quæ iam sunt à nobis expositæ, & ideo de præfenti disp. hæc sufficiant.

DISPUTATIO XLVIII.

De actione.

Ari. hotel. **D**E sex vltimis generibus accidentium per pauca docuit Aristot. tam in Dialectica, quam in Metaphysica: sola. n. eorum numeratione contentus fuit. Imò in 5. Met. c. 7. ita ea numerat, vt habitũ, & situm omitat: vbi Comm. com. 14. ait, *Tacuit prædicamenta situs & habitus propter abbreviationem sermonis, vel quia latent.* De aliis verò quatuor multa sumi possunt ex Arist. in libris Physicorum: nam de actione & passione agit in tertio, de tempore & loco in quarto. Hic verò à nobis tractanda sunt latius & abstractiũs, prout ratio Metaphysica postulat. Et quamuis de his prædicamentis generatim tractari soleat, an sint absolutum quid, vel respectiuum, aut mixtũ ex vtroq; & an sint res vel modi distincti à reliquis, tamen hæc melius explicabuntur in singulis horũ prædicamentorum, quia existimamus nullam esse realem rationem communem his omnibus prædicamentis, & illis solis, de qua possint illæ cõmunes quæstiones tractari: est autem res valde confusa & operosa de rebus distinctis vt distinctæ sũt aliquid cõmuniter disputare, ppter hæc solâ extrinsecâ denominationem qua hæc genera dicta sunt sex vltima prædicamenta.

igitur de actione, quam semper Arist. primo loco numerat inter hæc, multa dicta sunt à nobis in superioribus cum de causâ efficiente ageremus. Nam,

A cum actio sit causalitas causæ efficientis, vt ibi diximus, necessarium fuit de actione dicere quid quid ad intelligendam causalitatem illius causæ fuit necessarium. Sumendum ergo hic est ex ibi dictis, actionem esse aliquid in rerum natura, contentum in latitudine entis, & ex natura rei distinctum à re quæ per illam fit; quæ cùm ibi sint satis probata, hic repetere non esse necesse, quamquam necessarium sæpè erit hæc iterum atq; iterum inculcare. Et ex his etiam supponimus vt certum, actionẽ esse quid distinctum à cæteris prædicamentis, præterquam à passione, de qua, & de distinctione inter illas dicemus disp. seq. & à quando; de quo est peculiaris difficultas communis omnibus prædicamentis, quomodo distinguatur ab illis, quam in suum locum reseruamus, & à relatione, quod infra tractandum est, quia aliqua declaratione indiget. De cæteris verò res est clara, nam ad substantiam, quantitatem, qualitatem, & vbi comparatur actio, vt ad terminos suos; & ideo probata distinctione actionis à termino, probata est distinctio ab his prædicamentis: cum habitu verò & situ nullam habet similitudinem, nedum indentatẽ: B quod si illa confunderentur quatenus per actionem aliquo modo fieri possunt, erit eadem distinctio actionis ab his, que est ab aliis terminis. His ergo suppositis superest, vt distinctio explicemus communem essentialium actionis, & causas ac principia eius, ac deinde diuisiones eius tradamus, singula membra declarando, quantum intra limites obiecti Metaphysicæ continentur.

Actio nũm entis genus.

SECTIO I.

Vtrum actio essentialiter dicat respectum ad principium agendi.

R

Actio dubitandi est, quia actio essentialiter videtur dicere respectum ad agens, sine quo nec intelligi potest, nec à passione distingui. In contrarium autem est, quia si relatio constituit speciale genus prædicamentale, non potest in essentia alterius prædicamenti includi.

II. Que ratio dubit possit ingerere.

Diuisio relationis in extrinsecus, & intrinsecus aduenientem expenditur.

C **H**oc loco tractanda nobis ex professio est opinio Scoti distinguentis relationem, in extrinsecus & intrinsecus aduenientem, quam supra in hunc locũ remissimus. Illas relationes vocat intrinsecus aduenientes quæ necessario consequuntur positus fundamento & termino; & ideo vocat intrinsecus aduenientes, quia quasi intrinsecè pullulant positus fundamento & termino. Et hos respectus dicit esse proprie proprias relationes quæ constituunt prædicamentũ Ad aliquid. Respectus aut extrinsecus aduenientes appellat eos, qui nõ necessario sequuntur ex positione alicuius fundamenti & termini, vt est actio, in qua versamur, nõ posito igne & ligno nõ statim in surgit intrinsecè respectus actionis, quia possunt non esse applicata, vel potest esse interiectũ obstaculũ quod actionẽ impediatur. Imò etiã positus omnibus requisitis, & ablatis omnibus impediementis, stat non sequi actionẽ, vt patet in agente libero, & in agente etiã naturali postea id accidere de potentia absoluta, secluso solo Deo cõkursu. Hoc autem non potest accidere in relationibus intrinsecus aduenientibus; & ideo merito vocatur illi respectus, extrinsecus aduenientes, tũ vt à prioribus distinguantur, tum etiam quia

II.

Vtriusq; relationis descriptio scõdũ Scotũ.

si non

Ari. hotel.

Comment.

II. Cur de actione tante alia sermo sit.

si non pullulant intimè ex fundamento, necesse est vt illi intrinsecus adueniant. Et de his respectibus ait Scotus, nec pertinere ad prædicamentum ad Aliquid, nec cõstituerè vnum aliquod prædicamentũ, sed pluracuius rei nullam reddidit rationem, sed solũ authoritatem eorum qui decem prædicamenta distinxerunt. Potest autem reddi, quia priores relationes sicut cõueniunt in modo resultandi ex fundamẽto & termino, ita habent cõmunem quandam & vniuocam rationem relationis, & non habent aliud minus nisi referre, & idèd illæ confluunt speciale prædicamentũ relationis. At verò posteriores relationes, sicut adueniunt extrinsecus, ita variis modis & ad varia muna conferuntur: idèd q̃; & habent modũ omnino diuersum à prioribus relationibus, & inter eas sunt etiam varia genera primò diuersa.

III.

Hanc sententiam ex professo tractat Scot. in 4. d. 13. q̃; 1. §. *Ad huius autem.* & eandem tetigit d. 6. q. 10. & in 3. d. 1. q. 1. Iuxta quam docet actionem esse quendam respectum extrinsecus aduenientem. Et fundamentum eius esse potest, quia actio dicitur respectum reale adagens, vt prima ratio dubitandi ostendit, & non dicitur relationem prædicamentalem, vt probat posterior ratio dubitandi: ergo dicitur respectum alterius rationis, qui optimè declaratur illa voce *extrinsecus aduenientis*, vt supra declaratum est. Nec satisfaciunt qui dixerit, actionem dicere respectũ secundum dici, quia actio & passio non tantum distinguitur secundum dici aut significari, sed in ipsa ratione formalis significata; & nõ distinguuntur nisi in respectu: ergo ille respectus nõ est tantum secundũ dici, quia vt supra dictum est, esse respectum secundũ dici, non est esse respectũ, sed significari ad modũ respectus: est ergo respectus secundũ esse. Et cõfirmatur, nõ de intrinseca ratione actionis est vt sit emanatio & causalitas agẽtis: vnde essentialiter est quid mediũ inter agẽs & effectum, ab vtroq; pendens, & constituens inter illa veluti oppositionem quandam, sed hoc solum est de ratione respectus secundum esse, ergo.

Quomodo Scoti sententia ab aliis impugnetur.

IV.

Hanc verò Scoti sententiam primũ impugnant Thomistæ quoad illam generalem distinctionem relationum in intrinsecus & extrinsecus aduenientes, vt videre licet in Heruero, quod l. 7. q. 14. Sõcinatè §. Met. q. 39. & Soto in prædic. c. de Ad aliquid, & §. Phys. q. 2. a. 2. Et præcipua ratio impugnationis est, quia si isti respectus extrinsecus aduenientes, sunt veri respectus secundum esse, vt Scotus supponere videtur, essentialiter & vniuocè conueniunt in ratione respectus ad aliud: nam sola differentia in modo originis seu productionis aut resultantiæ, quamquã indicet aliquam differenciam essentialem, non tamè impedit, imò supponit conuenientiam aliquam cõmunem & essentialem, quam oportet esse vniuocã, quia nulli ibi est ratio Analogis: erunt ergo omnes hæ relationes eiusdem generis, & consequẽter eiusdem prædicamẽti. Neq; enim reddi potest ratio, cur illæ differentiæ, cũ essentialia sint, non sint veræ differentiæ, cũ ipsæ non sint relationes: alioqui etiam posset quis dicere relationem mutuaam & non mutuaam, & similes distingui prædicamento.

V.

In qua impugnatione statim occurrit difficultas, quia simili ratione probabitur, relationes transcendentales non esse veros respectus secundum esse, aut pertinere ad prædicamentum relationis; cum tamen in superioribus ostenderit, nõ posse negari, hos respectus transcendentales esse veros, & secundum

A esse. Et quidem, si Scotus per relationes extrinsecus aduenientes non intellexisset nisi respectus transcendentales, non esset cum eo multum contendendum de nomine relationis extrinsecus aduenientis, etiam si ab illo merito cauendum sit, vt statim dicam: nam quod ad rem attinet, non possumus negare respectus transcendentales, tum in aliis rebus, vt in discursu præcedentis dispositionis, & totius Metaphysicæ visum est, tum etiam in actione, vt iam ostendam. Neque contra hoc vim habet dicta impugnatio, quia conceptus ipse respectus transcendentalis, transcendentalis est, & omnia entia percurrit, præsertim creata, quod magis indubitatum est de entibus incompletis & imperfectis: ergo multò magis conceptus abstractior, scilicet respectus in communi, vt abstractit à transcendentali & prædicamentali, non potest esse genericus, sed (vt ita dicam) supertranscendentalis. Separatur ergo hæc tanquã primò diuersa, vt constat ex dictis in prædicam. Ad aliquid.

Quaratione reiicienda sit dicta opinio Scoti.

AT verò, si Scotus per relationem intrinsecus, & extrinsecus aduenientem aliquid aliud præter respectum transcendentalem & prædicamentalem intelligit, non possumus illi consentire, & tunc argumentatio facta, non est parum efficax, quia cum relatio extrinsecus adueniens non sit respectus transcendentis, dicit determinatum modum relationis: cur ergo non dicit speciale genus relationis realis, & commune vniuocè, ac per modum naturæ determinatæ, & contentum sub genere vniuersaliori. Deinde, non est cur Scotus has relationes, quas extrinsecus aduenientes vocat, ad sola sex vltima prædicamenta limitet. Nam vniõ ex eius sententia est relatio extrinsecus adueniens, & tamen nõ est in aliquo sex prædicamentorũ, sed reductur ad prædicamentũ forme quæ vnitur, vt supra ostensum est. Quod si fortè dicat omnia hæc prædicamenta dicere vel includere hũc respectum, non tamè cõuerfo omnem respectũ extrinsecus aduenientem pertinere ad sex vltima prædicamenta. Primum oportuisset huius rei rationem reddere. Deinde facilius dicere posset, hæc prædicamenta includere respectus transcendentales, & primò diuersos à prædicamentibus.

C Vltierius autem inquirò de appellatione ipsa. Cur, scilicet vocet hunc respectum extrinsecus aduenientem. Nam certè ratio supra data, & exemplum de actione nõ videtur sufficere: quia relatio propinquitatis inter Petrum & Paulum prædicamentalis censetur, & tamen non statim sequitur positum Petro & Paulo in rerum natura, nam in illis tantum est fundamentum quasi remotum, & oportet aliud adiungere, quod sit proxima ratio fundandi & quasi excitandi relationem. Hoc autem ipsum inuenitur inter rem quæ agit, & quæ patitur, quia non confurgit respectus inter illas, nisi interueniente aliqua mutatione, & aliquo nouo modo in aliqua illarum: quæ mutatio non est ipsa relatio, sed est aliquis modus rei, etiam si includat respectum transcendentalem, vel ad illum consequatur respectus prædicamentalis. At verò sicut in aliis rebus, positò motu, vel mutatione necessaria, statim confurgit relatio, ita etiã hic posita actione, nec amplius est necessarium, nisi vt ipsa actio fiat. Quod non facis est, vt ille respectus dicatur extrinsecus adueniens, nam ferè in omnibus relationibus prædicamentibus hoc reperitur. Vt v.g. non solum actio, sed etiam ipsa potentia nõ potest referri ad suum obiectum, nec sciẽtia ad scibile, nisi

Heruero.
Sõcinatè.

VI.

VII.

nisi prius fiat in rerum natura, & cum sit, non fit sine respectu transcendentali.

VIII.

Quod vltimò sic declaro, nam vel Scotus loquitur de relatione agentis ad passum vel effectum, vel de respectu ipsiusmet et actionis ad principium agendi. Si primum, falsum est, illum respectum includi in actione, nam potius resultat ex actione: falso etià dicitur extrinsecus adueniens, nam posito fundamento cum sua proxima ratione fundandi, & termino, necessariò surgit illa relatio: quæ omnia constant ex dictis de predicamento ad aliquid. Si verò loquitur de respectu ipsiusmet actionis; cui, quæso, extrinsecus aduenit? num ipsi actioni? at est intrinsecus & essentialis illi nisi subiecto in quo inest actio, quodcumq; illud sit? at hoc modo plures relationes predicamentales dici possunt extrinsecus aduenientes, quia subiecto cui tribuuntur, extrinsecus seu accidentaliter adueniunt. Vt relatio scientiæ ad scibile potest dici extrinsecus aduenire respectu subiecti, cui accidit scientia, & maximè si extrinsecus in se ipsa est, nam posita potentia & obiecto nõ est in eatalis relatio: posita autem scientia necessariò cõuenit talis relatio. Quod si tandem dicatur esse discrimen, quia per actionem qua fit scientia, non fit relatio, sed illa deinde resultat per actionem autem vt sic nõ additur nisi respectus, quia per se fit, sicut ipsa actio per se fit: & in vniuersum id cõuenire relationi extrinsecus aduenienti, vt sola ipsa per se fiat. Si hoc (inquam) dicatur id commune est relationibus transcendentalibus, quamquam non sit necessariũ in omnibus: de qua re in superioribus dictũ est. Et similiter nõ potest illud esse verum in omnibus sex vltimis predicamentis, vt ex eorũ tractatione cõstabit. Et specialiter in actione gradus id dicitur, quia sicut scientia nõ est solus respectus, sed qualitas includens respectum transcendentalẽ ab obiectum, ita actio nõ est solus respectus, sed est quidam modus includens respectũ intrinsecũ & essentialiter: quod si ex scientiã vt includente respectum transcendentalẽ, deinde resultat alius predicamentalis, idẽm dici poterit de actione: nulla est ergo specialis ratio ob quam talis respectus verè dicatur extrinsecus adueniens.

Secunda sententia negans includi respectum in actione reicitur.

IX.
Hieronymus,
Iacell.

Est ergo secunda sententia dicens, actionem non includere essentialiter respectum alium ad agens, præter extrinsecam denominationem, sumptam ab ipsamet forma, vel effectu factõ. Ita tenet Hieron. supra, & quod l. 1. q. 9. & Iacell. 5. Met. q. 23. qui dicunt actionem calefaciendi, v. g. nihil aliud esse quam calorem productum ab igne, à quo ipse ignis agens denominatur: quæ denominatio non consistit in respectu, sed in quadã veluti informatione extrinseca, ad quã potest deinde consequi respectus. Fundamentũ huius sententiæ est, quia hoc sufficit vt agens constituatur actu agens: ergo sufficit etiam ad rationẽ actionis: ergo quidquid aliud fingitur est superfluum, & vix potest intelligi: non est ergo ad mittendum.

X.

Sed hæc sententia vel falsa est, vel non satis declarat proprium respectum actionis. Si enim intelligat, actionẽ in re nullam rem vel modum realem dicere, distinctum ex natura rei à forma factã, sed esse ipsamet formam vt denominantem extrinsecè causam agentem, improbatã sufficienter est hæc sententia in superioribus, dum ostendimus actionem debere esse aliquid medium inter agens & effectum, & ex natura rei distinctum ab utroq; iuxta prædictam

A autem sententiam nullum est tale medium, quia ipsamet effectus dicitur denominare extrinsecè causam agentem, & vt sic vocari actionem, sicut superficies rei continentis denominat extrinsecè rem contentam, & vt sic dicitur locus. Non potest autem hæc sententia rationem reddere, cur forma factã extrinsecè denominet causam facientem, quia sola existentia vtriusque rei, scilicet, quæ factã dicitur, & quæ dicitur faciens, non sufficit ad illam denominationem, quia possent illæ duæ res existere in rerum natura, ita vt neutra aliam faceret, sed vtraq; factã esset à Deo vel alia causa: tunc ergo illarum duarum rerum existentia non sumeretur talis denominatio: ergo aliquid aliud in rebus ipsis intercedere necesse est, quia illa denominatio ex rebus ipsis oritur. Quod si dicatur, vt necesse est dici debet, hoc solum intercedere, quod vna procedat ab alia; inter rogo quid sit hoc procedere: nam aliquid est in rebus ipsis existens, & non potest nõ esse distinctum ex natura rei à re quæ est efficiens, & à re quæ est effectus, quandoquidem possent illæ duæ res existere sine processione vnius ab alia: ergo illa denominatio nõ sumitur ab ipsa re quæ est effectus, sed ab hoc procedere seu producere, quidquid illud sit.

Et confirmatur ac declaratur hoc, quia sicut ad genericam denominationẽ agentis necessaria est processio absolutè, ita ad determinatã denominationẽ determinatus modus processions, etiam si aliàs cadere sit factã ab eadem re: ergo signum est denominationem non sumi ex coexistentia harum rerum, sed ex illa processione quæ mediat inter eas. Assumptum declaratur exemplo, nam, si Petrus efficiat Paulum naturali modo, verè dicitur genitor & pater eius; si autem illum produxisset diuina virtute, v. g. per actum voluntatis, quæquam esset effector eius, non tamen genitor, neq; pater: ergo actio non potest esse res ipsa factã vt denominans, sed aliquid aliud quod inter ipsam, & rem efficientem intercedat, siquidem existente eadem re factã, effectio, & denominatio inde sumpta diuersa est.

XI.

Quod si illa sententia per formam factam nõ intelligat re ipsam, quæ est terminus effectionis, quasi materialiter sumptam, sed modum aliquẽ existentẽ in ipsa re factã, & extrinsecè denominantẽ ipsam agens, qui modus etiam potest inter effectus agentis numerari, quia ab illo etiam procedit immediatè & per se ipsum, quãuis non tam procedat vt effectus, quàm vt via ad effectum: si hoc (inquam) sensu loquitur illa sententia, dicit quidẽ quippiam verum, vt ex superioribus constat, & magis explicabitur in sect. 3. vbi agemus de subiecto actionis: tamen & nõ satis rem declarat, & præterea miscet dictam questionem de subiecto actionis, quæ ad præsens non refert. Et præterea sine causa negat actionem dicere respectum ad causam agentem, tum quia illamet denominationem non aliunde sumitur nisi ex tali respectu: cur enim calefactio quæ in hoc ligno fit, denominat hunc ignem agentem, & non alium, nisi quia ad hunc dicit respectum, & non ad alium. Tum etiam quia hoc ipsum, quod est emanare ab hoc, ita intrinsecè dicit respectum, vt non possitaliter concipi, sed ostensum est, id quod denominat causam actu agentem vt sic, non esse rem ipsam factam vt absolute existentem, sed aliquid medium, quod non potest esse nisi emanatio ipsa: ergo necessariò includitur in illa respectus ad rem agentem.

XII.

Tertia assertio.

XVIII.
Respectu
imbibito in
actione non
refertur a-
gens.

Dico tertio. Per hunc respectum actionis ad agens, præcisè sumptum, non refertur ipsum agens ad aliud, sed potius ipsa actio respicit agens à quo egreditur. Hæc conclusio partim probata est argumentis factis contra Capreolum & alios citatos in tertia sententia. Et præterea potest breuiter suaderi, quia ipsum agens potius est terminus huius respectus, nam ipsum refertur actio quatenus talem respectum includit. Vt verò amplius declaratur aduertendum est, duobus modis intelligi posse, agens vt agens referri ad aliud, seu ad terminum vel effectum suum: primo, respectu transcendentali, quatenus causa est in actu: secundo, relatione prædicamentali inde resultante. De hac posteriori relatione est evidens conclusio posita, & eam maximè probant argumenta facta. De transcendentali verò respectu est vterius animaduertendum, posse concipi talem respectum ipsius agentis ad actionem suam, nam hæc verè ac realiter ab ipso egreditur, & potest aliquo modo computari inter effectus eius: tamen hoc modo re vera nullus est nouus respectus transcendentalis in ipso agente ad suam actionem, præter eum (si quis est) qui in ipsamet potentia agendi essentialiter imbibitur: quia inter ipsam potentiam & actionem eius non interponitur aliqua alia res vel realis modus, in cuius intrinseca ratione talis respectus includatur. Non ergo est in agente nouus aliquis respectus transcendentalis ad suam actionem, sed actio potius refertur ad ipsum, & inde denominatur agens in actu.

XIX.

Alio verò modo intelligi potest agens vt agens referri transcendentaliter ad suum effectum: neque enim potest intelligi agens nisi aliquid agat, vt sequenti sectione latius dicemus. Nihilominus tamè, si propriè loquamur, potius dicendum est agens denominari, ac si referretur transcendentaliter in terminum, quam referri in illum, quia nihil refertur nisi per respectum quem in se habet: agens verò vt agens non habet in se illum respectum, sed denominatur ab actione, quæ illum respectum habet. Vnde in hoc ipso est vterius considerandum, actionem non respicere agens sine respectu ad terminum, vt sequenti sectione dicitur; nihilominus tamen abstractione præcisua posse nos vnum respectum præcinderè ab alio: sicut nunc in ipsamet explanatione illos præcisidimus: & idèò consideratè dixi in assertione, per hunc respectum præcisè sumptum, quem actio habet ad agens, non referri illud, sed quali informare vel denominare: quamquam actio secundum totum quod includit; dici possit referre, & quasi ordinare, agens ad effectum, quamuis, vt dixi, illud sit magis denominare vt relatum, quam referre. Maxime in actione transeunte, vt sectio. 3. declarabimus, ex qua magis constabit qualis sit hic respectus actionis ad agens.